
АДМ1Н1СТРАЦЫЯ
ПАРТЫЗАНСКАГА РАЁНА Г. МИНСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ПА АДУКАЦЫ1

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА Г. МИНСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ГЮ ОБРАЗОВАНИЮ

ЗАГАД ПРИКАЗ

PJL M L  № 334
г. Мшск г. Минск

Об осуществлении инновационной 
и экспериментальной деятельности 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с п.26 Инструкции о порядке осуществления 
экспериментальной и инновационной деятельности в сфере 
образования, утвержденной постановлением! Министерства образования 
Республики Беларусь от 01.09.2011 № 251 (далее- Инструкция), 
приказами Министерства образования Республики Беларусь
от 24.07.2020 № 565 «Об экспериментальной и инновационной 
деятельности в 2021/2022 учебном году», комитета по образованию 
Мингорисполкома от 23.08.2021 № 359-ОС «Об экспериментальной и 
инновационной деятельности в 2021/2022 учебном году» и в целях 
совершенствовании научно-методического обеспечения деятельности 
учреждений образования и внедрения результатов научных 
исследований и инновационных достижений в массовую практику 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Участникам экспериментальной деятельности в соответствии 
с Инструкцией обеспечить реатизацию экспериментальных проектов:

государственное учреждение образования «Ясли-сад
№ 239 г. Минска» - «Апробация содержания занятий по формированию 
коммуникативно-познавательных и творческих умений детей старшего 
дошкольного возраста посредством технического конструирования 
(робототехники)»;

государственное учреждение образования «Центр 
коррекционно-развивающего обучения и реабилитации Партизанского 
района г.Минска» - «Апробация психолого-педагогического
инструментария для обеспечения деятельности психолого-медико- 
педагогических комиссий центров коррекционно-развивающего 
обучения и реабилитации» (2021-2022).

2. Участникам инновационной деятельности в соответствии с 
Инструкцией обеспечить реализацию инновационных проектов:



государственное учреждение образования «Гимназия № 5
г. Минска имени героев встречи на Эльбе» - «Внедрение модели 
формирования и развития коммуникативной компетентности 
обучающихся в системе взаимодействия учреждений образования и 
детских, молодежных общественных объедений» (2020-2023);

государственное учреждение образования «Социально
педагогический центр Партизанского района г.Минска» - «Внедрение 
модели программно-методического обеспечения организации 
психологической помощи в учреждениях общего среднего образования» 
(2021-2023);

государственное учреждение образования «Гимназия № 5
г.Минска имени героев встречи на Эльбе» - «Внедрение модели 
программно-методического обеспечения организации психологической 
помощи в учреждениях общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Гимназия № 7
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждения образования «Средняя школа № 10 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 22 
г.Минска имени С.И.Грицевца» - «Внедрение модели программно
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 69 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 72 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 86 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 87 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;



государственное учреждение образования «Средняя школа № 108 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 133 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 182 
г.Минска имени Владимира Карвата» - «Внедрение модели программно
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 183 
г.Минска» - «Внедрение модели программно-методического 
обеспечения организации психологической помощи в учреждениях 
общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Средняя школа № 223 
г.Минска имени Иона Солтыса» - «Внедрение модели программно
методического обеспечения организации психологической помощи в 
учреждениях общего среднего образования»;

государственное учреждение образования «Специальная 
общеобразовательная школа № 13 г.Минска для детей с нарушениями 
слуха» - «Внедрение модели программно-методического обеспечения 
организации психологической помощи в учреждениях общего среднего 
образования».

3. Рекомендовать руководителям учреждений образования в 
соответствии с Постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 03.06.2019 № 71 «Об оплате труда работников в сфере 
образования» установить на период с 01.09.2021 по 31.05.2022 надбавку 
за характер труда до 60% педагогическим работникам, реализующим 
инновационную и экспериментальную деятельность.

4. Комиссии по установлению стимулирующих и компенсирующих 
выплат, премий, единовременной выплаты на оздоровление, оказание 
материальной помощи управления по образованию администрации 
Партизанского района г.Минска установить надбавку руководителям 
учреждений образования за высокие достижения в труде за 
сопровождение инновационной и экспериментальной деятельности с 
01.09.2021 по 31.05.2022 в соответствии с п.50.11 Положения о порядке 
осуществления стимулирующих выплат руководителям.

5. Рекомендовать руководителям учреждений образования в 
соответствии с Постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 03.06.2019 № 71 «Об оплате труда работников в сфере


